
هر کاری که در دنیا رایج است و در ناسا هم همین اتفاق 
می افتد، در ایران هم همین طی مسیر شد

هر مرحله از کار را می آییم بر اساس یک مدیریت پروژه ای که در 
کل دنیا در این زمینه وجود دارد، انجام می دهیم. یعنی خودمان 
خ پنجم را ابداع نکردیم. هر کاری که در دنیا رایج  از خودمان چر
است و در ناسا هم همین اتفاق می افتد، در ایران هم همین 
طی مسیر شد. داوری پروژه هم به عهده ما نبود یعنی ما کاره ای 
نبودیم.  تمام اسناد را می دادیم به ده تا متخصص و آن ها بازبینی 
کردند و چقدر صادقانه هم جواب دادند. امروز اگر این تلسکوپ 
دارد کار می کند به خاطر صداقت دو طرف است؛ یعنی هم ما 
آدم صادقی بودیم در کارمان و هم داوران مان آدم های صادقی 
بودند. ما در ایــران کسی را نداشتیم که اصلاً آشنا به این الفبا 
باشد. داوران همه شان تلسکوپ ساز بودند. یکی شان سازنده 
بزرگ ترین تلسکوپ موجود جهان اســت؛ تلسکوپ "جی تی 
سی" در جزایر قناری، که سازنده و مدیرش داور ما بود و همچنان 
جزو آن شورای بین المللی مان هست. یکی شان کوردینیتور یا 
هماهنگ کننده پروژه گایا،  یک پروژه بسیار بزرگ فضایی است. 
آقای زاگو مدیر همین پروژه ترکیه بوده )پیش از اینکه حالا جابجا 
شــود( و همین طور در تلسکوپ هشت متری "وی ال تی" کار 
کرده. سه تا از مهندسین ارشد خود رصدخانه ی جنوبیِ اروپا که 

بزرگ ترین رصدخانه جهان است در شیلی، داور ما بودند.

ــران، منشاء حــرکــت علم و  ــ خواستیم رصــدخــانــه ملی ای
فناوری ایران بشود

در پــژوهــشــگــاه دانــش هــای بــنــیــادی، مــا کــارخــانــه ســاخــت به 

اصطلاح نداریم، آزمایشگاه داریم. 
آن بخشی کــه مــی تــوانــســتــیــم در 
آزمــایــشــگــاه خــودمــان بــســازیــم را 
خــودمــان ساختیم. هر چیزی که 
می توانستیم بــه صنعت واگـــذار 
کنیم و خــیــالــمــان راحـــت بــاشــد، 
واگـــذار کــردیــم. ولــی خیالمان هم 
راحــــت نـــبـــود، بــــرای هــمــیــن مثلاً 
رفتیم یک کانکس گذاشتیم در 
کــارخــانــه و هــر روز بــا مهندسین 
آن ها صحبت کردیم که شما این 
کار را بکنید، اول این کار را کنید، 
بعد این کار را بکنید. بنابراین هم 
راهنمایی شان کردیم، هم نظارت 
روزمره کردیم؛ منتظر نشدیم آن ها 
بنویسند بگویند ساخته  نــامــه 
شد، تشریف بیاورید نظارت کنید. 
تلاش بر این بود که یک روز و یک 
ساعت را هم در پروژه هدر ندهیم 
چون قبلاً هدر داده بودند وقت را. 
من این را باید بگویم برای تاریخ، 
 قبلاً زمان را هدر داده بودند. 

ً
واقعا

من نه به خــودم، نه به تیم خودم 
ــازه مــی دهــم کــه صحبت های  ــ اج
مــا کلیشه ای تلقی بــشــود کــه آی 

تلسکوپ، 
مجموعه های 

خیلی پیچیده و 
زیادی دارد. شاید 
بگویم ده ها هزار 

قطعه در این 
تلسکوپ مورد 

استفاده قرار 
می گیرد. 90 تن 

وزن این تلسکوپ 
است
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